
1 
 

Warszawa, dnia 20 kwietnia 2023 r.  

 

Recenzja rozprawy doktorskiej 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Imię i nazwisko kandydata: mgr inż. Rafał Miastowski  

Tytuł rozprawy doktorskiej: „Różnorodność uwarunkowań w rozwoju dzielnicy 

Bielany m.st. Warszawy, w latach 2008–2015”  

Promotor:      dr hab. Piotr Solarz, prof. AEH                                    

Przedmiot prowadzący: Akademia Finansów i Biznesu Vistula z siedzibą w 

Warszawie 

Recenzent: dr hab. Jolanta Łodzińska, prof. UKSW, Wydział Społeczno-

Ekonomiczny, Instytut Nauk Socjologicznych, Uniwersytet kard. Stefana 

Wyszyńskiego w Warszawie, e-mail: j.lodzinska@uksw.edu.pl 

 

Po stwierdzeniu, że nie występuje konflikt interesów, ani inne wątpliwości w tym 

zakresie, podjęłam się napisania recenzji dysertacji doktorskiej, którą poniżej 

przedkładam.  

 

1. Podstawa sporządzenia recenzji 

Na mocy uchwały Rady Naukowej Dyscypliny Nauki o Polityce i Administracji  

nr 4/14.12/2022/RDN/NoPiA z dnia 14 grudnia 2022 r. na wniosek Promotora dr. hab. 

Piotra Solarza prof. AEH zostałam powołana na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr. 

inż. Rafała Miastowskiego, pt.: „Różnorodność uwarunkowań w rozwoju dzielnicy 

Bielany m.st.  Warszawy, w latach 2008–2015”.  

 

2. Wartość merytoryczna i naukowa rozprawy 

Recenzowana rozprawa doktorska przygotowana została w Akademii Finansów 

i Biznesu Vistula z siedzibą w Warszawie. Niewątpliwie wyrazy uznania należą się 

Doktorantowi za zaproponowaną tematykę publikacji. Prezentowana w niniejszej pracy 

problematyka porusza temat związany z różnorodnością uwarunkowań w rozwoju 
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dzielnicy Bielany m. st. Warszawy na przestrzeni ośmiu lat (2008-2015). Przedstawiona 

do recenzji praca podejmuje próbę ukazania różnorodności uwarunkowań rozwoju 

dzielnicy Bielany w szerokim kontekście społecznym, politycznym, prawnym oraz 

kulturowym. Podejście naukowe na ten temat ma nie tylko walor poznawczy, ale przede 

wszystkim stanowi zaplecze szeroko rozumianej troski o dobro wspólne na poziomie 

działań w obrębie konkretnej społeczności. Pierwiastkiem nowatorskim rozprawy jest 

fakt, iż Autor skupił się na jednej z dzielnic, co do tej pory nie było eksplorowane, 

podejmowano temat jedynie całościowo w odniesieniu do m. st. Warszawy. Doktorat, 

klarownie tłumaczy, dlaczego podjął taką decyzję pisząc: „zarządzanie tak dużą gminą, 

jaką jest stolica, będącą jednocześnie powiatem, wymusza wiele działań i konieczność 

dobrze zorganizowanej współpracy między władzami miasta a organami administracji 

rządowej. Przesunięcie części obowiązków do dzielnicy powoduje bardziej 

równomierne rozłożenie części wyzwań, umożliwia załatwianie szeregu spraw w 

miejscu zamieszkania oraz powinno przyczyniać się do większego zaangażowania 

mieszkańców w życie wspólnoty. Dzielnice dużych miast, w tym także Warszawy, 

stanowią zatem istotne narzędzie decentralizacji władzy jednostki samorządu 

terytorialnego, a tym samym pełnią istotną rolę w funkcjonowaniu zarówno wspólnoty 

lokalnej, jak i całego miasta”. 

Należy podkreślić fakt, iż pierwiastkiem nowatorskim jest, jak podaje Doktorant:                              

„skoncentrowanie się na trochę zaniedbanej polityce szczegółowej państwa, czyli 

polityce lokalnej w kontekście wskazania różnorodności uwarunkowań 

konstytutywnych dla funkcjonowania jednostki samorządu terytorialnego, na 

przykładzie dzielnicy Bielany”,  uwarunkowań, które mają swoją specyfikę. „Temu 

właśnie odpowiada cel oraz struktura pracy, pozwalają uchwycić tę specyfikę, która do 

tej pory nie została naukowo zbadana. To pierwsza tego typu praca skupiająca się na 

dzielnicy Bielany. Jak wykazały badania literatury temat był podejmowany jedynie 

całościowo w odniesieniu do m.st. Warszawy, natomiast nigdy z perspektywy 

poszczególnych dzielnic” – dodaje Autor. 

W sposób poprawny naukowo zostały także zastosowane i opisane metody 

badawcze. W postępowania badawczym oparto się na zróżnicowanej metodologii i 

technikach badawczych. W pracy dokonano analizy zawartości dokumentów prawnych 
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oraz analizy danych statystycznych. Szczególne jednak znaczenie dla procesu 

badawczego w odniesieniu do całości rozprawy doktorskiej miała analiza zawartości 

dokumentów. Zabieg taki jest niewątpliwie wartością dodaną, gdyż „twarde dane” 

zawarte w dokumentach ubogacają dysertację w konkretny sposób. Dokonano także 

analizy materiałów źródłowych oraz literatury pomocniczej, które pozwoliły na 

ukazanie działalności organów dzielnicy w zakresie realizacji postanowień statutu i 

zadań z nich wynikających, a tym samym przedstawienie miejsca i roli statutu w 

funkcjonowaniu jednostki pomocniczej samorządu terytorialnego, czyli dzielnicy 

Bielany, w poszczególnych płaszczyznach życia wspólnoty samorządowej: społecznej, 

kulturalnej, gospodarczej.  

Struktura recenzowanej pracy doktorskiej jest uporządkowana i logiczna. Autor 

zaproponował przejrzystą systematyzację rozpatrywanej problematyki, właściwy jest 

układ (odpowiednia kolejność) sześciu dobrze zatytułowanych i dopełniających się w 

treści rozdziałów. Praca składa się ze Wstępu, sześciu rozdziałów, Zakończenia oraz 

Bibliografii z uwzględnieniem Spisu tabel i wykresów. Dysertacja estetyczna, 

pozbawiona zbędnych „ozdobników”, przemyślana koncepcyjnie została spisana 

komputerowo na 229 stronach. Temat pracy jest adekwatny do jej zawartości. Język 

pracy jest precyzyjny, rzadko kiedy niezrozumiały. Styl przedstawionej do recenzji 

dysertacji nie budzi zastrzeżeń. Wstęp zawiera wszystkie elementy wymagane w tego 

typu rozprawach, tj. kontekst ogólny wprowadzający w problematykę, cel pracy, 

prezentację poszczególnych rozdziałów oraz wskazanie wybranego materiału 

źródłowego a także literatury poruszającej zagadnienia samorządu terytorialnego, 

szczególnie monografii i prac zbiorowych analizowanych podczas powstawania pracy. 

Nie wchodząc zbyt szczegółowo w strukturę pracy, nie sposób jednak nie 

zaprezentować zawartości poszczególnych rozdziałów, które stanowią podstawę 

recenzji dysertacji.  

W rozdziale pierwszym Autor zastosował metodę analizy czynnikowej, w 

rozdziale drugim metody analizy i syntezy, natomiast w kolejnych rozdziałach – 

koncepcję polityki dowodowej. 

Rozdział I „Istota i stan badań w zakresie uwarunkowań dla funkcjonowania 

dzielnicy Bielany m.st. Warszawy”, prezentuje konceptualizację podstawowych pojęć, 
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i nie stawiam tego jako zarzutu, wręcz przeciwnie. Autor definiuje pojęcia „samorząd 

terytorialny”, „gmina”, „dzielnica” czy „decyzja polityczna”. Ukazuje także samorząd 

lokalny jako przedmiot badań politologicznych. Doktorant zdaje sobie sprawę, iż nawet 

często używane pojęcia i zdawać by się mogło znane, mogą być interpretowane zbyt 

potocznie lub nawet błędnie, dlatego też ich zdefiniowanie jest z punktu widzenia 

recenzenta bardzo istotne. Stanowią ono niezbędne tło  do prowadzenia dalszych 

rozważań.  

Rozdział II „Uwarunkowania polityczne” zawiera charakterystykę 

podstawowych koncepcji „polityki” i ich oddziaływania na decyzje polityczne                           

w dzielnicy Bielany. Mgr inż. Rafał Miastowski ukazuje partie polityczne na poziomie 

lokalnym wraz z ich Programami wyborczymi tj. Platformy Obywatelskiej, Prawa                          

i Sprawiedliwości oraz SLD. Należy wspomnieć w tym miejscu, iż Autor nie dokonuje 

oceny żadnego z programów ani nie „rozlicza” polityków z ich obietnic. Zachowuje 

przy tym daleko idący obiektywizm. Ukazuje także frekwencję wyborczą w wyborach 

do Rady Dzielnicy, na tle innych dzielnic, dzięki temu czytelnik ma pełen obraz 

analizowanej sytuacji.  

Z kolei Rozdział III „Uwarunkowania prawne” wskazuje na konstytucyjne 

podstawy samorządu terytorialnego w Polsce. Doktorant omawiając prawo 

ustawodawcze w zakresie samorządu terytorialnego, podkreśla rangę samorządowych 

ustaw ustrojowych. Omawia także normy prawa miejscowego, czyli statuty. Wskazuje 

przy tym na istotę oraz funkcje statutu, jako jednego z najczęściej stosowanych aktów 

prawnych regulujących działalność jednostek organizacyjnych. Ponadto Autor analizuje 

statut m. st. Warszawy oraz dzielnicy Bielany jako szczególny akt prawa miejscowego.  

W Rozdziale IV „Uwarunkowania społeczne” mgr inż. Rafał Miastowski ukazuje 

strukturę społeczno-demograficzną omawianej dzielnicy. Opisuje także działalność 

Ośrodka Pomocy Społecznej, Dzielnicowego Zespołu Realizacji Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego, 

Dzielnicowej Komisji Dialogu Społecznego oraz inne formy realizacji polityki 

społecznej dzielnicy Bielany. Wydaje się, iż wybór ten nie jest przypadkowy, gdyż na 

tle działalności wybranych instytucji Autor omawia jednocześnie problemy, z jakimi 

boryka się dzielnica Bielany. Najczęstszymi powodami przyznawania świadczeń 



5 
 

mieszkańcom Bielan są „ubóstwo, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub 

ciężka choroba, bez-radność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych lub prowadzenia 

domu oraz alkoholizm” – podaje Doktorant. Wskazuje także na obszary działań 

związanych ze wsparciem uzależnionych, osób samotnych, seniorów, wykluczonych 

społecznie, potrzebujących wsparcia psychologicznego czy kombatantów. Autor 

wskazuje przy tym na realizację licznych projektów adekwatnych do potrzeb 

społecznych. Nie sposób nie odnieść wrażenia, iż mgr inż. Rafał Miastowski posiada 

duży zasób wiedzy w tym zakresie, nie narzuca przy tym  tutaj swojego zdania/opinii, 

ale podając konkretne dane umacnia czytelnika w przekonaniu, iż uwarunkowania 

społeczne i wieloaspektowa troska o mieszkańców dzielnicy Bielany ustawicznie jest 

realizowana.  

Rozdział V „Uwarunkowania gospodarcze” wskazuje na sytuację ekonomiczną 

oraz strategię rozwoju dzielnicy w latach 2008-2015 z uwzględnieniem realizacji 

inwestycji na terenie dzielnicy Bielany. Na tej właśnie płaszczyźnie Autor ukazuje na 

ile władze dzielnicy wypełniają zadania statutowe, a tym samym przyczyniają się do jej 

rozwoju gospodarczego Ponadto Autor dokonuje retrospekcji opisując szczegółowo 

program rewitalizacji dzielnicy w latach 2005-2013.  

W ostatnim Rozdziale VI „Znaczenie statutu dzielnicy Bielany dla rozwoju w 

płaszczyźnie kulturalnej” podstawowym zagadnieniem jest ukazanie tego, w jaki sposób 

realizowane są zadania dzielnicy dotyczące m.in.  stwarzania możliwości uczestniczenia 

mieszkańców w wydarzeniach kulturalnych, rozwoju i działalności placówek i 

ośrodków kultury oraz tworzenia wizerunku dzielnicy. W tym miejscu, należy dodać, iż 

po raz kolejny Autor z pełną świadomością omawia szczegółowo działalność wielu 

placówek nie tylko kulturalnych, ale także oświatowych i sportowo-rekreacyjnych.   

Na szczególną uwagę zasługuje także Zakończenie, w którym Doktorant z 

precyzją podsumowuje swoje rozważania. Bibliografia jest uporządkowana w logiczny 

sposób, nie budzący wątpliwości recenzenta co do kwestii formalnej.  

Oprócz dobrego wrażenia, jakie odnosi się podczas czytania pracy, klarowności 

ukazania omawianej problematyki, przyszedł czas na wskazanie mankamentów, których 

jak większość tego typu prac nie jest pozbawiona. Ogólnie czytając dysertację, widać, 

iż Autor bardzo dobrze orientuje się w omawianej problematyce od strony praktycznej, 
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ale praca byłaby o wiele bardziej bogatsza, gdyby była oparta o adekwatną do 

zaproponowanego tematu teorię naukową z obszaru nauk społecznych, na kanwie której 

jeszcze wyraźniej  można by ukazać wskazane różnorodności uwarunkowań w rozwoju 

omawianej dzielnicy. Dobrze byłoby napisać wprowadzający rozdział teoretyczny                      

w oparciu o literaturę z tego zakresu. Konsekwencją braku tego jest deficyt                                     

pozycji poświęconych wybranej/wybranych teorii w Bibliografii. Zgodnie z 

tradycyjnymi i wciąż obowiązującymi wymogami akademickimi, od osoby piszącej 

rozprawę doktorską przede wszystkim oczekuje się, że dokona ona w przedkładanej 

dysertacji rzetelnej, wielostronnej i interesującej analizy odpowiednio 

wyselekcjonowanych przez nią zagadnień ze spektrum obranej problematyki, że oprze 

się na odpowiednim materiale źródłowym i wesprze analizy i argumenty na 

reprezentatywnej literaturze przedmiotu.  Lektura recenzowanej rozprawy wykazuje 

pewne braki w tym zakresie. Aczkolwiek na uwagę zasługuje fakt, iż Doktorant skupił 

swoją uwagę m. in. wokół publikacji  z zakresu samorządu terytorialnego oraz 

działalności organów dzielnicy Bielany a także pozostałych adekwatnych dokumentów 

i aktów prawnych.  

Ponadto na stronie tytułowej w tytule rozprawy powinno być „m.st. Warszawy” 

a jest „m.st Warszawy”.  Po za tym powinno być „Promotor dr” , a jest „Promotor dr.” 

Także w spisie treści zamiast Rozdział I jest „ Rozdział i”. Ponadto w wielu przypadkach 

Autor nie podaje dat dostępu do stron internetowych np. podając źródła pod tabelami 5 

(s.102), 6 (s.113), 11 (s. 148), 14 (s. 185), 15 (s.186), 16 (s.187) oraz m. in. w przypisach 

265 (s.112-113), 384 (s. 184), 386 (s. 184), 391 (s. 187), 392 (s. 188) czy 397 (s. 191). 

To przykładowe niedociągnięcia w redakcji tekstu, które należałoby usunąć, aby nie 

zakłócały lektury całości dysertacji. 

Reasumując, należy podkreślić, iż praca, mimo, tego, że nie jest pozbawiona 

niedoskonałości, jest przyczynkiem do dalszej dyskusji na zaproponowany temat,                         

a także pokazuje bardzo dobre przygotowanie merytoryczne Autora w omawianym 

aspekcie. Ponadto na uwagę zasługuje estetyka pracy, co nie jest bez znaczenia podczas 

lektury rozprawy.  Natomiast całokształt analiz i dociekań zaproponowanych                                  

w opracowaniu odpowiednio dopełnia zwrócenie należytej uwagi na problematykę 

rozwoju dzielnic na przykładzie Bielan w kontekście różnorodnych uwarunkowań. 
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Lektura recenzowanej pracy doktorskiej skłania do wniosku, iż Autor pomimo pewnych 

niedociągnięć dołożył wszelkich starań, aby w rzetelny sposób ukazać zaproponowaną 

problematykę. Należałoby zatem zachęcić  Doktoranta, aby w przyszłości  pogłębił 

analizy o kolejne lata np. 2016-2023, celem dokonania analiz porówczych oraz 

uaktualnienia informacji.  

Konkluzja: Recenzowana rozprawa doktorska mgr. inż. Rafała Miastowskiego, 

pt. „Różnorodność uwarunkowań w rozwoju dzielnicy Bielany m.st. Warszawy, w 

latach 2008-2015” spełnia ustawowe wymagania stawiane wobec prac doktorskich i 

może być przedmiotem dalszego procedowania w kolejnych etapach obrony pracy 

doktorskiej.  

 

                                                                              Jolanta Łodzińska  
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